АДМИНИСТРАЦИЯ  г. ПОДОЛЬСКА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
П Р И К А З

от __17.03.2011                                                                                       №   166/1
г. Подольск, Московская область

О разработке Плана действий по модернизации
общего образования, направленных на
реализацию национальной образовательной
 инициативы «Наша новая школа» на период
2011 – 2015 гг.
В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с приказом Министерства образования Московской области  от 28.02.2011 № 326 «О реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа « в Московской области в 2011 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в  2011 г. в городе Подольске (Приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1 рекомендовать разработать проекты перспективного развития общеобразовательного учреждения на основе национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»;
2.2 определить школьного оператора электронного мониторинга реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»;
2.3  обеспечить полноту, достоверность информации, предоставляемой для заполнения мониторинга реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя Комитета по образовательной деятельности Фролову Н.В.
Председатель Комитета                                                                Б.В. Денисов

Приложение № 1 к приказу

Комитета по образованию и делам молодежи

 от 17.03.2011_ № 166/1_

План действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию
национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2011 г. в городе Подольске
	№ п/п

	Основные мероприятия,
планируемые показатели
	Учреждения, ответственные за организационно-методическое сопровождение и анализ достигнутого уровня планируемых показателей реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
	Сроки

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Результат

	1.
	Переход на новые образовательные стандарты
Планируемые показатели:

Рост численности школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам на ступени начального общего образования - до  25 процентов;

Рост численности обучающихся, которым обеспечена возможность пользоваться учебным оборудованием для практических работ в соответствии с федеральным государственным стандартом, - до 25 процентов.

Рост численности педагогических и управленческих кадров общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, -  до 25 процентов.

	1.1.
	Введение федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) начального общего образования

	Комитет,
 МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года

	1.1.1.
	Введение ФГОС начального общего образования во всех образовательных учреждениях - 1 класс

	Комитет,

 МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», образовательные учреждения

	До 01.09.2011
	Фролова Н.В.,
Чумаченко Г.Н.,
руководители образовательных учреждений
	Методические рекомендации.

	1.1.2.
	Разработка плана-графика введения ФГОС начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях г. Подольска
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	31.05.2011

	Фролова Н.В.,
Чумаченко Г.Н.
	План-график введения ФГОС.

	1.1.3.
	Участие в разработке примерных основных  образовательных программ начального общего образования

	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», образовательные учреждения
	До 31.05.2011

	Шмелева И.П.,
Чумаченко Г.Н., руководители образовательных учреждений
	Примерные основные образовательные программы основного и среднего (полного) общего образования

	1.1.4.
	Повышение квалификации педагогических  и управленческих кадров для реализации ФГОС общего образования

	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», образовательные учреждения
	В течение

2011 года

	Чумаченко Г.Н.,
руководители образовательных учреждений
	Отчет

О повышении квалификации педагогических      и управленческих кадров в 2011 году

	1.1.5.
	Участие в мониторинге введения ФГОС  общего образования
	Комитет, образовательные учреждения
	Декабрь

2011 года

	Гордеева С.В.,
руководители образовательных учреждений
	Аналитический отчет. Информационные материалы,

аналитические справки

	1.1.6.
	Составление рабочих программ  по учебным предметам  для использования их в процессе внедрения новых ФГОС всех ступеней общего образования
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», образовательные учреждения
	До 1 сентября 2011 года
	Чумаченко Г.Н.,
руководители образовательных учреждений
	Рабочие программы

	1.2.
	Развитие муниципальной   системы оценки качества образования
	Комитет
	В течение 2011 года

	Фролова Н.В.,
Богомолова Н.В.
	Кластерный анализ состояния муниципальной системы образования

	1.2.1.
	Совершенствование модели муниципальной системы оценки качества общего образования, согласованной с новой моделью  РСОКО и охватывающей

муниципальный уровень и  уровень  образовательного  учреждения

Создание банка данных для информационной и методической поддержки сопоставительного (кластерного) анализа школьных образовательных систем

	Комитет,
МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», образовательные учреждения
Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»,

	До 15 декабря 2011 года

До 01.10.2011

	Богомолова Н.В.,
руководители ОУ
	Усовершенствованная модель МСОКО

Банк данных. Сравнительный анализ состояния  муниципальной системы образования за три года

	1.3.
	Организационное и научно-методическое  обеспечение реализации моделей учета внеурочных достижений обучающихся общеобразовательных учреждений

	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение 2011 года

	Чумаченко Г.Н.
	Модель
портфолио

	2.
	Развитие системы поддержки талантливых детей
Планируемые показатели:

Увеличение количества обучающихся, участвующих в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, с 88 до 90 человек.

Доля учащихся старших классов, участвующих в олимпиадах, организуемых учреждениями высшего профессионального образования, 30 процентов.

Удельный вес обучающихся в общеобразовательных учреждениях, занимающихся в очно-заочных и заочных (дистанционных) школах, 5 процентов.

Рост численности детей школьного возраста, имеющих возможность по выбору получать доступные качественные услуги дополнительного образования - до 84 процентов.

	2.1
	Обеспечение развития системы поиска одаренных детей
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Чумаченко Г.Н.

	2.1.1
	Участие в конкурсах и иных мероприятиях (олимпиад, фестивалей, соревнований)  регионального и муниципального уровней для выявления одаренных детей в различных сферах деятельности (предметно-научное, культура, спорт, искусство, техническое творчество и др.) в системе общего и дополнительного образования детей, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр», МОУ ДОД  ЦДТ
	В течение

2011 года

	Чумаченко Г.Н., Баканова О.В.
	Отчет о работе по организации конкурсов  и иных мероприятий с целью выявления одаренных детей в различных сферах деятельности и развития исследовательской и проектной деятельности школьников

	2.2.
	Обеспечение развития системы поддержки и сопровождения  одаренных детей
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Чумаченко Г.Н.
	Банк данных о  количественном и качественном составе участников олимпиадного движения.

	2.2.1.
	Создание системы подготовки школьников к участию в этапах всероссийской олимпиады
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года

	Чумаченко Г.Н

	2.2.2.
	Создание муниципального банка данных победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников, олимпиад школьников, мероприятий и конкурсов, по результатам которых присваиваются премии для поддержки талантливой молодежи
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	Май 2011 года

	Чумаченко Г.Н
	Единый муниципальный банк данных

	3.
	Совершенствование учительского корпуса
Планируемые результаты:

Доля школьников, обучающихся в школах, в которых руководитель образовательного учреждения имеет квалификацию в области управления, - с 70 процентов.

Доля учителей, прошедших обучение по новым адресным моделям повышения квалификации и имевших возможность выбора программ обучения, 13 процентов.

Удельный вес учителей, прошедших оценку качества работы и ее соответствия современным регламентам (аттестацию) по новым правилам, 8 процентов.

	3.1.
	Обеспечение непрерывности,  персонификации и актуальности повышения квалификации педагогических работников

	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года
	Чумаченко Г.Н.

	3.1.1.
	Повышение квалификации педагогических работников Подольска в рамках действующей региональной модели

	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года
	Чумаченко Г.Н.
	Итоговый отчет о повышении квалификации работников образования в Московской области в 2011 году; анализ за три года

	3.1.2.
	Участие в конкурсе муниципальных общеобразовательных учреждений в Московской области, разрабатывающих и внедряющих инновационные образовательные программы
	Комитет

	В течение

2011 года

	Фролова Н.В.
	Аналитические материалы для участия в конкурсе

	Организационно-методические мероприятия диссеминации инновационного педагогического опыта и лучших образовательных практик
	Комитет,
МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года
	Фролова  Н.В.,  Чумаченко Г.Н.
	Отчеты по диссеминации.

Банк данных лучших практик

	3.1.3.
	Методическое сопровождение молодых специалистов

	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года

	Чумаченко Г.Н.
	Консультации, проблемные семинары,

научно-практические конференции

	3.2.
	Совершенствование механизмов формирования мотивации непрерывности профессионального роста педагогов
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года
	Чумаченко Г.Н.
	Семинары, круглые столы, конференции, конкурсы

	3.2.1.
	Участие в обучающих семинарах, консультациях для педагогов по поддержке и сопровождению  одаренных детей
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение 2011 года
	Чумаченко Г.Н.
	Семинары, круглые столы, конференции, конкурсы

	3.2.2.
	Внедрение новых моделей аттестации педагогических и управленческих  кадров общеобразовательных учреждений.
Разработка критериального аппарата для экспертизы уровня профессиональной компетентности управленческих   кадров
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года

	Фролова Н.В.,

Чумаченко Г.Н.
	Муниципальные нормативные правовые акты по совершенствованию системы оплаты труда педагогических работников  и руководителей общеобразовательных учреждений

	3.3.
	Модернизация системы педагогического образования
	МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года

	3.3.1.
	Обеспечение переподготовки и повышения квалификации специалистов, не имеющих профессионального педагогического образования         в учреждениях ВПО МО и ДПО МО

	Январь,

сентябрь-декабрь

2011 года

	Чумаченко Г.Н.
	Обеспечение переподготовки,      в том числе свыше 1200 часов, база данных            о специалистах, не имеющих профессионального педагогического образования,         но работающих       в образовательных учреждениях

	3.3.2.
	Обеспечение подготовки и повышения квалификации профессиональных менеджеров образования
	 МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года

	Чумаченко Г Н.
	Отчет о работе по направлению

	3.3.3.
	Разработка нормативных правовых актов по порядку проведения аттестации руководящих работников в системе общего образования для муниципальной системы образования
	Комитет
	Октябрь

2011 года
	Фролова Н.В.
	Нормативно-правовые акты

	3.3.4.
	Участие в семинарах по теме «Новой школе - новые экономические механизмы»
	Комитет
	Апрель, октябрь, декабрь

2011 года
	Денисов Б.В.
	Постоянно действующие семинары

	3.3.5.
	Участие в постоянно действующих семинарах по теме: «Педагоги Подмосковья – Нашей новой школе»
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»

	В течение

2011 года

	Фролова Н.В., Чумаченко Г.Н.
	Постоянно действующие семинары

	4.
	Изменение школьной инфраструктуры

Планируемые показатели:

Удельный вес обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями (в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, федеральными государственными стандартами и другими регламентирующими документами), 81 процент.

Удельный вес детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного возраста - до 40 процентов.

	4.1.
	Создание условий во всех общеобразовательных учреждениях для реализации основной образовательной программы ФГОС общего образования
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Денисов Б.В.,
Чумаченко Г.Н.

	5.
	Сохранение и укрепление здоровья школьников

Планируемые показатели:

Удельный вес обучающихся, которым предоставлена возможность пользоваться современными столовыми, в том числе получать качественное горячее питание, 75 процентов.

Удельный вес обучающихся, которым созданы современные условия для занятий физкультурой, в том числе обеспечена возможность пользоваться современно оборудованными спортзалами и спортплощадками, 50 процентов.

Рост численности школьников, обучающихся в зданиях, в которых обеспечено медицинское обслуживание, включая наличие современных медицинских кабинетов, - до 60 процентов.

	5.1.
	Совершенствование деятельности общеобразовательных учреждений по сохранению, укреплению  здоровья обучающихся и развитию физической культуры
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.,
 Чумаченко Г.Н.

	5.1.1.
	Подготовка педагогических кадров для сопровождения обучения детей- инвалидов
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.,
Чумаченко Г.Н.
	Прохождение курсовой подготовки

	5.1.2.
	Участие в конкурсном движении среди общеобразовательных учреждений по направлению сохранения и укрепления здоровья школьников
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.,
Чумаченко Г.Н.
	Нормативные правовые акты,

информационно-аналитические материалы

	5.2.
	Создание условий для сохранения, укрепления  здоровья обучающихся и развития физической культуры
	Комитет, МОУ ДПОС «Информационно-методический центр»
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.,
Чумаченко Г.Н.

	5.2.1.
	Обеспечение эффективной организации отдыха и оздоровления обучающихся общеобразовательных учреждений
	Комитет, учреждения по работе с молодежью
	В течение

2011 года
	Ропот Т.Ю.,

 руководители учреждений по работе с молодежью
	Методические рекомендации

	5.2.2.
	Проведение мониторинга здоровья обучающихся и ситуации                с употреблением  наркотических    и психоактивных веществ несовершеннолетними
	Комитет
	В течение

2011 года
	Ропот Т.Ю.
	Нормативные акты,

информационно-аналитические материалы

	5.2.3.
	Обеспечение школьников горячим питанием и проведение мониторинга организации школьного питания

	Комитет
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.
	Нормативные акты,

информационно-аналитические материалы

	5.3.
	Обеспечение условий для работы медицинских работников в образовательных учреждениях, в соответствии с нормативными требованиями
	Комитет
	В течение

2011 года
	Сысоев И.Н.
	Аналитическая справка по направлению.

Укрепление  материально-технической базы образовательных учреждений

	6.
	Развитие самостоятельности школ

Планируемые показатели:

Удельный вес общеобразовательных учреждений, перешедших на новую систему оплаты труда, ориентированную на результат,                           100 процентов.

Удельный вес общеобразовательных учреждений, ежегодно представляющих общественности публичный отчет, обеспечивающий открытость и прозрачность образовательной и хозяйственной деятельности, 100 процентов.

Рост количества общеобразовательных учреждений, ставших бюджетными учреждениями, - до 90 процентов

	6.1.
	Расширение экономической самостоятельности и открытости деятельности  образовательных учреждений
	Комитет, МУ «ЦБ сферы образования»

	Денисов Б.В., Долженкова И.С.

	6.1.1.

6.1.2.

	Развитие системы открытого электронного мониторинга и обязательной публичной отчетности образовательных учреждений

Проведение мониторинга публичной отчетности образовательных учреждений

	Комитет. Образовательные учреждения

	В течение

2011 года

	Фролова Н.В., руководители образовательных учреждений
	Информационная система, в том числе «Паспорт образовательного учреждения»
Отчеты                    о мониторинге

	6.1.3.
	Участие в Конкурсе публичных отчетов общеобразовательных учреждений

	Комитет
	Ноябрь

2011 года
	Фролова Н.В.
	Выявление лучших практик

по подготовке публичных отчетов общеобразовательных учреждений, направление документов в региональную конкурсную комиссию

	7.
	Информационное и медийное сопровождение реализации национальной образовательной инициативы

	7.1
	Подготовка публикаций и материалов  в СМИ
	Комитет
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.
	Публикации            и материалы            в СМИ

	7.2
	Организация выставок

	Комитет, МОУ ДПОС«Информационно-методический центр»
	3 квартал

2011 года

	Фролова Н.В., Чумаченко Г.Н.
	Организационно-информационное сопровождение выставок

	8.
	Мониторинг реализации  национальной образовательной инициативы

	8.1.
	Участие в мониторинге реализации ННШ
	Комитет, образовательные учреждения
	В течение

2011 года
	Фролова Н.В.
	Банк данных, данные мониторинга

	8.2.
	Подготовка сводного доклада о реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
	Комитет
	4 квартал

2011 года
	Фролова Н.В.
	Аналитические материалы                в доклад